令和７年７月４日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所

名古屋城調査研究センター

       担当 瀬川、大村  電話 231-2481

「名古屋城石垣ガイドブック」を販売します

 名古屋城調査研究センターでは、市民の方に名古屋城の石垣に関する最新の調査

研究成果を知っていただくことを目的として、下記のとおり冊子を作成し、名古屋

城内で販売を開始しますので、市民の皆様への周知につきまして、よろしくお願い

いたします。

記

１ 冊子タイトル

名古屋城石垣ガイドブック（A4判18頁）

２ 内容

 名古屋城の石垣について、４つのテーマ「石垣をつくる」

「石垣の構造」「石垣の特徴」「石垣の修復」から着目し、最

新の調査研究成果を踏まえて分かりやすく解説しています。

３ 見どころ

（１）様々な調査成果から石垣の見方が分かる

 名古屋城の石垣は、刻印・矢穴・石材・石積み技術など様々な注目ポイントがあ

ります。最新の研究成果を踏まえた内容で、石垣のどこを見ると面白いのか知るこ

とができます。

（２）多くのイラストや写真で石垣をやさしく解説

 一見難しい石垣の専門的な内容を多くのイラストや写真で解説し、見応えのある

冊子になっています。

（３）石垣修理の最前線の情報が分かる

 平成14年から石垣の修復事業を行っている本丸搦手馬出石垣について、着手前か

ら現在の積み直し工事までどのような修復を行っているのかを分かりやすくまとめ

ています。

表紙デザイン

４ 価格

 １冊 ５００円（税込）

５ 販売場所

 名古屋城内 以下の売店にて販売

・西の丸御蔵城宝館ミュージアムショップ

・本丸御殿ミュージアムショップ

６ 販売開始時期

 令和７年７月７日（月）より

矢穴の解説(抜粋) イラスト (抜粋)

「名古屋城石垣ガイドブック」１・２ページ(目次)

石垣の修復(抜粋)